

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/24
PROCESSO CPL Nº 14/2024
LICITAÇÃO DO TIPO “MENOR PREÇO” VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR
CONDICIONADO.**

ESCLARECIMENTO Nº 01

A **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES**, através da sua Pregoeira, resolve expedir o presente documento, para fins de dirimir dúvidas do Edital. Este documento está sendo disponibilizado no endereço: www.urbes.com.br, ressaltando que o seu conteúdo não contempla modificações no teor do referido Edital, portanto será mantido o prazo inicialmente previsto, nos termos do Parágrafo único do artigo 39, da Lei Federal nº 13.303/16.

Pergunta 01: Qual a distância máxima das tubulações frigorígenas entre a condensadora e evaporadora que devemos considerar em nossa proposta?

Resposta: 03 metros.

Pergunta 02: Os equipamentos poderão ser todos na voltagem 220 volts uma vez que é o único padrão existente no mercado?

Resposta: Sim.

Pergunta 03: Quais andares serão instalados os equipamentos?

Resposta: Térreo.

Pergunta 04: Será necessário o uso de andaimes para fixação das unidades externas?

Resposta: Não.

Pergunta 05: As unidades condensadoras (externas) deverão ser fixadas em suportes específicos na parede externa ou o local possui alguma plataforma de sustentação tais como: parapeito, sacada ou qualquer outro tipo de alvenaria para apoiar as condensadoras?

Resposta: Serão necessários suportes para fixação.

Pergunta 06: As linhas refrigeradoras interligadas entre as unidades internas e externas será embutida na parede ou poderão ser externas (não embutidas) fixadas na parede com material específico?

Resposta: Serão externas, será necessário o isolamento correto.

Pergunta 07: Serão necessários a furação de Lage, vigas ou vidros para passagem das linhas frigoríficas?

Resposta: Não, a instalação será na parede (Steel Frame e Alvenaria).

Pergunta 08: Será necessário passar tubulações por dentro de forro?

Resposta: Não.

Pergunta 09: A contratante será responsável pelo fornecimento de todos os materiais e mão de obra para as ligações elétricas, devendo apenas ao fornecedor conectar os equipamentos ao ponto de energia mais próximo, já disponibilizado pela Contratante?

Resposta: Os equipamentos que serão substituídos (três) usarão a mesma fiação, os outros 02 (dois) a instalação é por conta da contratada, conforme 5.1 do ANEXO V – Termo de Referencia.

Pergunta 10: Quais os horários disponíveis para executar os serviços? Existe alguma restrição de horário, tais como a possibilidade de execução da obra apenas fora do horário de expediente e finais de semana?

Resposta: Os aparelhos devem ser instalados da 8:00 as 16:00hs, o serviço não deve ultrapassar as 17hs.

Pergunta 11: Com relação aos pontos de drenagem de água já estão disponíveis nos locais para efetuar o escoamento externamente?

Resposta: Não.

Pergunta 12: Será necessário a instalação de sistema de escoamento com bombas de dreno e os custos adicionais serão por conta da contratante?

Resposta: Não.

Pergunta 13: Haverá necessidade de remoção de equipamentos já instalados? Se caso houver qual a quantidade?

Resposta: Não.

Pergunta 14: Será necessário serviços de gesso, pintura, alvenaria e/ou acabamentos que não fazem parte do escopo do edital, caso sejam necessários serão de responsabilidade da Contratante?

Resposta: Apenas será necessário caso a contratada cause algum dano a parede, ficando a manutenção por conta da contratada.

Sorocaba, 11 de abril de 2024.

**Lucimara Pereira Malzoni
Pregoeira**